
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

Ufficio di pres idenza

DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 8 NOVEMBRE 2022, N. 155

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Bellegra ai sensi dell’art. 12 del
“Regolamento per la concessione di patrocini e contributi da parte dell’Ufficio di 
presidenza del Consiglio regionale”, di cui all’allegato A alla propria deliberazione 13 
settembre 2022, n. 127.

Schema di deliberazione 3 novembre 2022, n. 148 

Verbale n. 29

Componenti: Presente Assente Votazione

Presidente Marco VINCENZI 0 □ favorevole

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI 0 □ favorevole

Vice Presidente Devid PORRELLO 0 □ favorevole

Consigliera Segretaria Michela CALIFANO 0 □ favorevole

Consigliere Segretario Daniele GIANNINI 0 □ favorevole

Consigliere Segretario Gianluca QUADRANA 0 □ favorevole

Assiste per la Segretaria generale dott. Aurelio Lo Fazio



L ’Ufficio di presidenza

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e successive 
modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche;

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche;

VISTA la determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 
regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107);

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, previa 
deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46 è stato conferito l ’incarico di 
Segretaria generale alla dott.ssa Cinzia Felci;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 10, con il 
quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato conferito al dott. 
Fabio Pezone l ’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”;

VISTA la determinazione 24 marzo 2022, n. A00262 (sig. Fabio Manto. Conferimento dell'incarico 
di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata "Procedure di concessione dei 
contributi", istituita nell'ambito dell'area "Cerimoniale, Eventi e Contributi" del servizio 
"Amministrativo");

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, l ’articolo 12;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per 
l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la concessione 
del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia regionale per i parchi 
e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e successive modifiche, in 
particolare, l ’articolo 2, comma 8;

VISTO il “Regolamento per la concessione di patrocini e contributi da parte dell’Ufficio di presidenza 
del Consiglio regionale”, di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 13 
settembre 2022, n. 127, di seguito denominato Regolamento;

VISTO in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi a favore di iniziative di interesse 
regionale - l ’articolo 12 del Regolamento, a termini del quale l'Ufficio di Presidenza può, con 
motivata deliberazione, concedere contributi, p er  iniziative ritenute particolarm ente meritevoli 
ovvero p e r  iniziative contenenti elementi di fo rte  originalità, prom ozione e comunicazione, ai soggetti:



- inseriti nel conto economico consolidato di cui all'articolo 1, comma 3, della legge 31 
dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche, e loro 
articolazioni;

- di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive 
modifiche;

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale) e successive 
modifiche;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
Bellegra degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche;

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario del 
Consiglio regionale 2022-2024);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20 (Legge di stabilità regionale 2022);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2022-2024);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 
e macroaggregati per le spese);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 17 marzo 2022, n. 25 (Variazioni del bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024 conseguenti alla deliberazione dell’Ufficio 
di presidenza 27 gennaio 2022, n. 10. Modifiche alla deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 
dicembre 2021, n. 88 - Assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 
responsabilità amministrativa);

VISTA la domanda di contributo presentata dal Comune di Bellegra in data 28 ottobre 2022 con nota 
prot. RU n. 25441 del 28 ottobre 2022, integrata con nota prot. RU n. 25682 del 3 novembre 2022, 
allegata alla presente deliberazione relativa all’evento denominato “Mercatini di Natale a Bellegra”;

CONSIDERATO che l’iniziativa in discorso è ritenuta coerente con quanto disciplinato dall’articolo 
2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi dell’articolo
14, comma 2 del Regolamento, tra l ’altro indica “ ...il costo complessivo d e l l ’iniziativa ...e  ...... in
m odo analitico le voci di spesa e quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio d a l 
proponente l ’iniziativa e le spese coperte da  altri soggetti pubblici o  privati, il contributo richiesto”;

VISTO l ’articolo 14 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 1, ai sensi del 
quale “I l  contributo p e r  ciascuna iniziativa pu ò essere concesso in misura non superiore a l  novanta 
p er  cento d el costo com plessivo della stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 7.000,00;



CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento ammonta 
ad euro 6.000,00;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le fattispecie 
disciplinate dall’articolo 12 del Regolamento;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U0000U06023 attestata dalla struttura 
competente;

VISTO l ’articolo 22, comma 4, dello Statuto;

VISTO, in particolare, l ’articolo 30, comma 3 del Regolamento di organizzazione che dispone la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dell’Ufficio di 
presidenza;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.) e 
successive modifiche e, in particolare, gli articoli 26 e 27;

su proposta del Presidente

all’unanimità dei presenti

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

1. di concedere, ai sensi dell’articolo 12 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 14, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Bellegra per la 
realizzazione dell’iniziativa denominata “Mercatini di Natale a Bellegra” di un importo pari 
a euro 5.000,00 (Cinquemila/00), a valere sul capitolo U0000U06023 del bilancio di 
previsione del Consiglio regionale per l ’esercizio finanziario 2022, che dispone della 
necessaria capienza;

2. di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale;

4. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle stesse 
ogni successivo e consequenziale adempimento.

PER LA SEGRETARIA GENERALE 
F.to Aurelio Lo Fazio

IL PRESIDENTE 
F.to Marco Vincenzi



COMUNE DI BELLEGRA
(CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE)

PIAZZA D EL MUNICIPIO, 9 -  00030  BELLEG RA  (RM )
C.F. 02850300589  -  P.I. 01125571008

Al Presidente 
del Consiglio regionale del Lazio 

PEC: presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it

Oggetto: domanda per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 del 
"Regolamento per la concessione di patrocini e di contributi da parte dell'Ufficio di presidenza 
del Consiglio regionale", di cui all'Allegato A alla deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 13 
settembre 2022, n. 127.

11/ La sottoscritto/a Flavio Cera, nella propria qualità di rappresentante legale del 
Comune di Beliegra, chiede che la presente domanda di contributo sia ammessa a 
finanziamento, ai sensi dell'articolo 12 del Regolamento indicato in oggetto, per la 
realizzazione dell'iniziativa denominata Mercatini di Natale a Beliegra, così come 
descritta nella scheda progetto e nella documentazione allegata e, ai sensi e per gli 
effetti degli articoli 46 e 47 del decreto dei Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni 
penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della 
decadenza dai benefici eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati 
in base a dichiarazioni non veritiere, richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 
75 e 76 dello stesso d.P.R. 445/2000 e successive modifiche,

DICHIARA

a) che la scrivente Amministrazione Pubblica è ricompresa tra quelle indicate 
all'articolo 10 del Regolamento;

b) che l'iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:
b .l rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 
b,2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all'articolo 2 del Regolamento e, in 

particolare, in quello/i di cui al comma 1, lettera/e B dello stesso;

c) di essere consapevole del fatto che, ai fini della concessione del contributo, la
presente domanda deve essere presentata, ai sensi dell'articolo 12, comma 1, del 
Regolamento, almeno quindici giorni prima della data di avvio dello svolgimento 
dell'iniziativa e che, ai sensi dell'articolo 17, comma 2, dello stesso, può essere

mailto:presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it


COMUNE DI BELLEGRA
(CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE)

PIAZZA DEL MUNICIPIO, 9 -  00030 B ELLEG R A  (RM)
C.F. 0 2 8 5 0 3 0 0 5 8 9 - P .I .  01125571008

richiesta, entro il termine perentorio di tre giorni antecedenti alla data prevista per 
l'avvio deirinìziativa, una modifica delle date di svolgimento della stessa, 
motivandone la necessità;

d) che conformemente con quanto disposto dall'articolo 13, comma 2, dei 
Regolamento, l'iniziativa non deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già 
stata oggetto di domanda di contributo diretta alla Giunta regionale;

e) di essere consapevole del fatto che:
e.l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione deirinìziativa 

possono essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione 
Pubblica esclusivamente al verificarsi delle fattispecie di cui all'articolo 15, 
comma 2, lettere a) e b), del Regolamento;

e. 2 in presenza della fattispecie di cui all'articolo 15, comma 2, lettera a), occorre
allegare alla presente domanda:
-  l'atto costitutivo e lo statuto dei soggetti affidatari della realizzazione 

deH'iniziativa;
-  atti o provvedimenti amministrativi da cui desumere che il soggetto 

affidatario abbia un rapporto diretto, solido e stabile da almeno due annualità 
con la scrivente Amministrazione;

f) di aver preso visione del Regolamento e, in particolare, dei seguenti articoli:
f. l  articoli 15, comma 1 e 16, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non

ammissibili;
f.2 articolo 18 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

-  dal comma 2 che specifica la documentazione di rendicontazione da produrre 
e stabilisce che la stessa deve essere trasmessa entro il termine perentorio di 
90 giorni successivi alla conclusione dell'iniziativa;

-  dal comma 3, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso 
nei casi in cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, 
documentata e ritenuta ammissibile, risulti inferiore a quella 
complessivamente dichiarata in sede di presentazione della domanda;

g) che il Consiglio regionale è sollevato da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per 
fatti connessi aU'iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

2



COMUNE DI BELLEGRA
(CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE)

PIAZZA D EL MUNICIPIO, 9 -  00030  B ELLEG R A  (RM)
C.F. 02850300589  -  P.l. 0 1 12557Ì008

1. inviata corredata dalla Scheda progetto e dagli ulteriori documenti richiesti al 
paragrafo n. 4 dello stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e 
firmata dal sottoscritto nella propria qualità di rappresentante legale della stessa, 
nonché completamente e integralmente riproduttiva del modello di domanda 
pubblicato sulla sezione denominata "patrocini e contributi" della homepage del sito 
web istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, non potendo ad esso essere 
apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente 
indirizzo di posta elettronica: presidenteconsiglio@certconsreglazio.it

Beliegra, 02.112022

3

mailto:presidenteconsiglio@certconsreglazio.it


COMUNE DI BELLEGRA
(CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE)

PIAZZA DEL MUNICIPIO, 9 -  00030 BELLEG RA (RM )
C.F. 02850300589 -  P I. 01125571008

SCHEDA PROGETTO

1 .  D a t i  i d e n t i f i c a t i v i  d e l  s o g g e t t o  r i c h i e d e n t e

L a  Denominazione: Comune di Beliegra
1 .b C.F. 02850300589 P.IVA 01125571008
l . c  Sede legale:

1 . d Indirizzo PIAZZA DEL MUNICIPIO 9 CAP 00030
Comune BELLEGRA Provincia ROMA 

L e  Referente responsabile delLiniziativa:
Cognome CERA Nome FLAVIO 
Tel. 0695618023 Fax 0695618023
F-mail sindaeoflaviocera@gmail.com PEC

segreteriabellegra@pec.cittametropolitanaroma.it

2 .  D a t i  r e l a t i v i  a l l ' i n i z i a t i v a

2.a Titolo: MERCATINI DI NATALE A BELLEGRA
2.b Data di avvio: 08/12/2022 (gg/mm/aa)

Data di conclusione: 06/ 01/2023 (gg/mm/aa)
1. c Luogo di svolgimento;

Comune BELLEGRA Provincia ROMA CAP 00030
2. d Sintetica descrizione:

Fare riferimento alla allegata Relazione Progettuale (Allegato B)
2.e Modalità di realizzazione e soggetti coinvolti nell'iniziativa, anche in termini di 

concorso al finanziamento (precisare anche se la realizzazione délViniziativa è affidata a 
uno dei soggetti di cui all'articolo 15, comma 2, lettere a) e b), del Regolamento):
O il beneficiario realizza l'iniziativa autonomamente;
□ il beneficiario si avvale dell'affidamento di cui all'art. 15, comma 2, lettera a), 
del Regolamento Specificare nom inativo détVAss ociazionc/C oì ni la  to, il codice 
fisca le e il nom inativo del Legale Rappresentante ed il numero di iscrizione a l 
RUNTS;
E! il beneficiario si avvale dell'affidamento di cui all'art. 15, comma 2, lettere b), 
del Regolamento Pro Loco Beliegra, C.F. 93000430582, Presidente Fulvio 
Carpentieri

4

mailto:sindaeoflaviocera@gmail.com
mailto:segreteriabellegra@pec.cittametropolitanaroma.it


M
-k

COMUNE DI BELLEGRA
(CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE)

PIAZZA DEL MUNICIPIO, 9 -  00030 B ELLEG R A  (RM)
C.F. 02850300589  -  P.L 01125571008

Livello dell'iniziativa: Comunale [___] Provinciale [___] Regionale [_X__J
Nazionale [___]

2 .g  Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il 
soggetto richiedente, portano a ritenere che l'iniziativa sia riconducibile 
all'articolo 12, del regolamento (a titolo esemplificativo: ì motivi di radicamento sul 
territorio, i caratteri di continuità e ricorrenza, gli elementi di forte originalità, di 
promozione e comunicazione tati da assicurare sia un elevato livello di visibilità 
mediática, che una forte attrattiva e supporto all'economia locale ecc.f. L'iniziativa è 
fortem ente radicata sul territorio in quanto svolta  periodicamente da diversi 
anni con cadenza annuale, in maniera originale e con carattere di fo rte  
riconoscimento territoriale anche grazie alla  tradizione gastronom ica che 
accompagna Viniziativa

2 .h  Descrivere il piano di comunicazione: Per la diffusione dell'iniziativa verrà 
avviata una strategia di marketing territoriale che mantenga un 
coinvolgimento ad  am pio raggio d'azione, utilizzando strumenti di 
promozione sia Online che direttamente in loco. I  canali social ed una pagina 
dedicata, collegata sia al sito zueb istituzionale del Comune che a l sito 
turistico gestito dalla  locale proloco, saranno la principale fon te  di 
attrazione di utenti e potenziali visitatori interessati all'evento e all'offerta  
turística proposta dal Comune, stim olando un pubblico ben definito (target), 
a mantenere un rapporto costante con i canali di comunicazione pei' essere 
sempre inform ati sull'iniziativa e sugli attrattori culturali, enogastronomici e 
naturalistici, come le Grotte dell'Arco, punto di fo rza  del Comune di Bellegra.
• R ealizzazione di M anifesti informativi in form ato  70X100, grazie a lla
quale i turisti e ì v isitatori potranno ricevere importanti informazioni circa il 
programma completo della manifestazione.
9 Realizzazione di Locandine prom ozionali dell'evento in fo rm ato  A3, 
che forniranno utili informazioni a i visitatori sul programma della  
m anifestazione ed un excursus generale sulla ricchezza del patrimonio locale.
* Per quanto riguarda i servizi di promozione sul web, si prevede la 
realizzazione di una Landing page dedicata all'evento, che conterrà il 
programma delle iniziative e schede di approfondimento sul territorio di 
Bellegra. La pagina sarà collegata a l Sito Istituzionale del Comune. 
9 Apertura e gestione della pagina Facebook turistica "Visit Bellegra" e 
sarà realizzata una campagna di Social Media Marketing, attraverso la 
stesura di un piano editoriale che comprenderà p ost sponsorizzati per la

5



COMUNE DI BELLEGRA
(CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE)

PIAZZA DFX MUNICIPIO, 9 -  0 0030  BELLEG RA  (RM )
C.F. 02850300589  - P .L  01125571008

prom ozione dell'evento già 15 giorni prima e durante i giorni di svolgimento 
della manifestazione, incarnite servizio fotografico professionale.

2.Ì Numero di edizioni svolte negli ultimi. 10 anni: 6 con questa denominazione

3. Dati bancari del soggetto richiedente

3 .a Banca di appoggio BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI BELLEGRA
3.b Conto corrente intestato a COMUNE DI BELLEGRA
3. c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d'Italia

IT70T0838138930000000000410

4. Ulteriore documentazione da produrre:

4 .a Relazione dell'iniziativa, contenente una descrizione dettagliata e compiuta 
della stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa dell'iniziativa contenente il costo complessivo 
della stessa, l'indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di 
entrata, le spese assunte in proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o 
privati, l'ammontare del contributo richiesto al Consiglio regionale1;

4.c Cronoprogramma dell'iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola 
giornata;

4.d Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell'iniziativa 
oggetto della domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, 
amministrativa, finanziaria), e dei documenti ad essa correlati dì cui al presente 
paragrafo;

4 .e Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.
Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal rappresentante 
legale del soggetto richiedente il contributo.

1 Al riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

—  il "contributo per ciascuna iniziativa può essere concessa in misura non superiore al novanta per cento de! costo 
complessivo delia stessa” (articolo 14. comma 1 );

—  per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti, ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non 
può essere superiore ai costo complessivo deH’inizuitiva. a pena di decadenza del contributo concesso (articoli I4. 
comma 3 e articolo 19, comma I, lettera c) del Regolamento);

—  ia spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata c ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari 
alla spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione della domanda: diversamente si 
procederà ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 18, comma 3 del Regolamento).

6



COMUNE DI BELLEGRA
(CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE)

PIAZZA DEL MUNICIPIO, 9 -  0 0030  BELLEG R A  (RM )
C.F. 02850300589- P.l. 01125571008

Allega, inoltre, solo in caso di affidamento dell'iniziativa ai soggetti di cui ali'articolo 
15, comma 2, lettera a) del Regolamento:

1. atto/atti o prowedimento/i amministrativo/i da cui desumere che il soggetto 
affidatario abbia un rapporto diretto, solido e stabile da almeno due annualità 
con il soggetto richiedente;

2. atto costitutivo e statuto del soggetto affidatario dell'iniziativa.

5. Informazioni e consenso relativi alla privacy

I dati e i documenti forniti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno 
oggetto di trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa 
vigente in materia di riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati 
unicamente per le attività proprie del procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle 
domande, procedura di liquidazione/pagamento, pubblicazioni ex a rti 26 e 27 d.lgs. 
33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.). Eventuali documenti, 
fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di seminari 
e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le 
proprie attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i 
diritti ex d.lgs. 196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti 
dello stesso, e quindi la possibilità, tra l'altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la 
cancellazione, la rettìfica, l 'aggiornamento e l'integrazione nonché di opporsi al loro 
utilizzo.
Il/la sottoscrìtto/a, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto 
richiedente, esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti 
nella domanda di contributo e nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e 
modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e ss.mm.

6. ACCESSO AI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente 
procedimento possono essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in 
forma telematica al seguente indirizzo e-mail: sindacoflaviocera@gmail.com

Beliegra, 02.11.2022

7

mailto:sindacoflaviocera@gmail.com


COMUNE DI BELLEGRA
(CITTÀ METROPOLITANA Di ROMA CAPITALE)

PIAZZA DEL MUNICIPIO, 9 - 0 0 0 3 0  BELLEG RA  (RM)
C.F. 02850300589  -  P.L 01 125571008

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

TAB,; DETTAGLIO VOCI DI SPESA

Descrizione Importo
A -  Allestimento di locali, impianti e strutture, scenografie, 
montaggio e smontaggio ]

Allestimento di luminarie a LED € 5.000.00

Totale A e  5 .000,00
B -  Acquisto di prodotti tipici

Acquisto di prodotti tipici per esposizione e degustazione mercatino €  500,00

Totale B € 500,00
C -  Spettacoli, eventi

Spettacoli musicali e di intrattenimento € 1.500,00

Totale C € 1.500,00
D — Altro

TOTALE DELLE SPESE 
(À+B+C-HD)

€ 7.000,00

8



COMUNE DI BELLEGRA
(CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE)

PIAZZA D EL MUNICIPIO., 9 -  00030  B ELLEG R A  (RM )
C.F. 02850300589  - P .I .  01125571008

TAB.: DETTAGLIO VOCI DI COPERTURA FINANZIARIA

Descrizione Importo
A  — Contributo richiesto al Consiglio regionale € 6.000,00

B  — Risorse finanziarie proprie del soggetto richiedente

C  -  Contributi/finanziamenti da parte di altri soggetti pubblici o 
privati (PRO LOCO)

€ LOGO,00

D -Altro

TOTALE DELLE ENTRATE 
(A+B+C+D)

€ 7.000,00

9



COMUNE DI BELLEGRA
(CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE)

PIAZZA DEL MUNICIPIO, 9 -  00030 BELLEG RA  (RM)
C.F. 02850300589  -  P.L Oì 125571008

CRONOPROGRAMMA DELL’INIZIATIVA

GIOVEDÌ 8 DICEMBRE 2022
10:00 (Centro Storico): SANTA MESSA presso la Chiesa di San Nicola, a seguire esibizione 

della
Banda Musicale di Beliegra, diretta dal Maestro Marco Ficorella.
11:00 (Via Ungheria): APERTURA MERCATINO DI NATALE nelle caratteristiche casette di 
legno.
11:00 (Piazza dei Municipio): Inaugurazione CASETTA DI BABBO NATALE,
11:00 (Centro Storico): INAUGURAZIONE DEI PRESEPI realizzati dalle associazioni locali 
17:00 (Via Ungheria): SPETTACOLO NATALIZIO.
SABATO 10 DICEMBRE 2022
10:00 (Via Ungheria): APERTURA MERCATINI nelle casette di legno.
15:00 (Centro Storico): Visite guidate ai PRESEPI realizzati dalle associazioni 
16:00 (Piazza del Municipio): Apertura CASETTA DI BABBO NATALE.
17:00 (Via Ungheria): SPETTACOLO NATALIZIO.
DOMENICA 11 DICEMBRE 2022
10:00 (Via Ungheria): APERTURA MERCATINI nelle casette di legno.
11:00 (Centro Storico): Visite guidate ai PRESEPI realizzati dalle associazioni 
11:00 (Piazza del Municipio): Apertura CASETTA Dì BABBO NATALE.
13:00 (Piazza del Municipio): SAGRA DELLA LEPRE
16:00 (Piazza del Municipio): SPETTACOLO MUSICALE NATALIZIO.
SABATO 17 DICEMBRE 2022
10:00 (Via Ungheria): APERTURA MERCATINI nelle casette di legno.
15:00 (Centro Storico): Visite guidate ai PRESEPI realizzati dalle associazioni 
16:00 (Piazza del Municipio): Apertura CASETTA DI BABBO NATALE.
17:00 (Via Ungheria): SPETTACOLO NATALIZIO.

DOMENICA 18 DICEMBRE 2022
10:00 (Vìa Ungheria): APERTURA MERCATINI nelle casette di legno.
11:00 (Centro Storico): Visite guidate ai PRESEPI realizzati dalle associazioni 
11:00 (Piazza del Municipio): Apertura CASETTA DI BABBO NATALE.
13:00 (Piazza del Municipio): SAGRA DELLA LEPRE
16:00 (Piazza del Municipio): SPETTACOLO MUSICALE NATALIZIO.

SABATO 31 DICEMBRE 2022
10:00 (Via Ungheria): APERTURA MERCATINI nelle casette di legno,
15:00 (Centro Storico): Visite guidate ai PRESEPI realizzati dalle associazioni

DOMENICA 1 DICEMBRE 2023
10:00 (Via Ungheria): APERTURA MERCATINI nelle casette di legno.
11:00 (Centro Storico): Visite guidate ai PRESEPI realizzati dalle associazioni 
17:30 (Chiesa di San Nicola): ESIBIZIONE CORO.

10



COMUNE DI BELLEGRA
(CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE)

PIAZZA DEL MUNICIPIO, 9 -  00030 BELLEG R A  (RM )
C.F. 02850300589  -  P.L 01125571008

VENERDÌ 6 GENNAIO 2023
10:00 (Via Ungheria): APERTURA MERCATINI nelle casette di legno.
11:00 (Centro Storico): Visite guidate ai PRESEPI realizzati dalle associazioni 
11:00 (Piazza del Municipio): ARRIVA LA BEFANA.
16:00 (Piazza del Municipio/Centro Storico): ESIBIZIONE ARTISTI DI STRADA.

Il sottoscritto si impegna ad apporre il timbro del soggetto richiedente e a sottoscrivere i 

documenti di cui al paragrafo 4. (Ulteriore documentazione da produrre).

La presente domanda di contributo è compilata su carta intestata del soggetto richiedente, 

debitamente firmata dal sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante dello stesso 

ovvero da chi ne eserciti legittimamente le veci, nonché completamente e integralmente 

riproduttiva del modello di domanda previsto dal Consiglio regionale del Lazio.

Il sottoscritto, nella medesima predetta qualità, esprime il proprio consenso al trattamento dei 

dati personali contenuti nella domanda di contributo e nei documenti ad essa allegati, nel rispetto 

delle finalità e modalità previste dal D.Lgs 196/2003 e ss.mm.

B ei ¡egra, 02/11/2022

11



COMUNE DI BELLEGRA
(CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE)

PIAZZA DEL MUNICIPIO, 9 -  O0G3O BELLEGRA {RM)
C.F. 028S0300589 - P.l. 01125571008

Allegato B

RELAZIONE PROGETTUALE

Tìtolo dell'evento: "MERCATINI DI NATALE DI BELLEGRA"

Localizzazione evento

Data dell'evento

Data d'inizio dell'organizzazione

Data finale dell'organizzazione

Sede: BELLEGRA (RM)

0 8 /1 0 / 1 1 /1 7 / 1 8 /3 1 .1 2 .2 0 2 2  -  0 1 /0 6 .0 1 .2 0 2 3  

0 8 .1 2 .2 0 2 2  

0 6 .0 1 .2 0 2 3

il Comune di Beliegra ha come propria tradizione quella di allestire nel periodo natalizio un cartellone di 
eventi e di iniziative attraverso le quali si riesce non solo ad allietare e rendere vivo il paese in questo 
periodo ma anche ad attrarre turisti e visitatori principalmente da Roma e provincia che intendono 
respirare il clima natalizio in uno dei comuni montani piu' caratteristici della Valle delj'Aniene.
Oltre a tutta una serie di manifestazioni che il Comune di Beliegra ha organizzato in diversi periodi 
dell'anno, nello specifico sono 6 anni che l'iniziativa dei Mercatini di Natale allestiti nelle caratteristiche 
casette in legno si svolge similmente al progetto presentato con l'attuale richiesta.
Dal 8 Dicembre 2022 ai 6 Gennaio 2023 i! Comune di Beilegra avvierà l'iniziativa "Mercatini di Natale di 
Beliegra". Un meraviglioso viaggio natalizio per adulti e bambini, tra degustazioni di piatti tipici delle feste, 
da gustare passeggiando lungo le vie del Borgo nei meraviglioso percorso di casette di legno, che 
ospiteranno i diversi stand natalizi, artisti di strada, parate natalìzie, fiabe per bambini raccontate da Babbo 
Natale dentro il suo "villaggio" e i suggestivi presepi posti lungo le vie del centro storico. All'interno 
dell'iniziativa si prevedono diversi spettacoli musicali, esibizioni dal vivo, spettacoli di giocoleria, teatrini per 
bambini e tante altre attività di animazione.

Lo spirito è quello di costruire un Natale "per le famiglie", che coinvolga l'intera comunità di Beliegra che sí 
adopera con energia e passione nella costruzione delle famose Casette di Legno, dei meravigliosi Presepi, 
delle parate e degli addobbi Natalizi per le vie di tutto il paese, interamente realizzati a mano dai cittadini, 
e che attragga in particolar modo i bambini con i propri genitori per restituire ai periodo natalizio quel 
caloree quel senso di armonia e serenità in grado di "unire" le persone.

All'interno della manifestazione "Mercatini di Natale di Beliegra" sarà sviluppato un programma di attività 
che faranno da riempimento a questa splendida cornice espressa dalle suggestive casette in legno 
addobbate.

1



COMUNE DI BELLEGRA
(CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE)

PIAZZA DEL MUNICIPIO; 9 -  00030 BELLEGRA (RM)
C.F. 02850300589 -  P.i. 01125571008

ATTIVITÀ' PREVISTE

• Allestimento del Mercatino di Natale realizzato con casette in legno addobbate, al cui interno 
saranno esposti prodotti tipici enogastronomici, lavori di artigianato e oggettistica.

• Esibizioni della "Banda Musicale di Bellegra", diretta dal Maestro Marco Ficorelia.
• Esibizioni del Coro "BeliegraArmonicamente", diretto dal mezzo soprano Margherita Ciani
• Accensione luminarie a LEO e albero di Natale.
• Inaugurazione "Casetta di Babbo Natale" con racconti di fiabe ai bambini e consegna delle letterine. 
« Inaugurazione del presepe nella piazza centrale di Beliegra, realizzato dalle Associazioni del paese.
• Spettacoli musicali tipici natalizi con zampognari, babbi natale, artisti di strada, spettacoli per 

bambini.

Numerose sono le Associazioni che, insieme alla Proloco, l'Associazione Commercianti, il Coro "Beliegra 
Armonicamente", la Compagnia della SS Trinità, il Complesso Bandistico di Beliegra, la Protezione Civile, i cittadini e 
i ragazzi del movimento "Sviluppiamo Beliegra", lavorano per realizzare gli addobbi lungo le vie del paese, e tutti 
coloro che partecipano ogni anno dietro le "quinte", fondamentali per costruire un Natale di Solidarietà, 
Collaborazione e Creatività.

Il progetto è finalizzato alla promozione e valorizzazione del territorio. Grazie alla realizzazione di eventi di 
intrattenimento e spettacoli di richiamo, l'obiettivo è quello di attrarre quanti più turisti e visitatori nella 
cittadina e attraverso l'esperienza tra le caratteristiche vie e vicoli del centro storico puntare ad una forte 
ricaduta sul territorio in termini di turismo e diffusione deirimmagine del paese anche per promuovere gli 
eventi successivi che saranno organizzati a Beliegra. Con questa iniziativa si vuole dare visibilità al 
patrimonio culturale, artistico e naturalistico che contraddistingue la cittadina di BeJlegra, con la Chiesa di 
San Nicola del XVI sec., ìe opere pittoriche degli artisti locali e la scoperta della natura tra le rocce carsiche 
delle Grotte dell'Arco. L'occasione sarà utile anche per promuovere le produzioni tipiche locali con 
degustazioni delle specialità gastronomiche del luogo {fichi "Failacciani", olio, dambelletti al vino). 
Attraverso il co involgimento dell'intera comunità, in particolar modo dei ragazzi e ragazze, si vuole anche 
dare impulso alla socializzazione e alla riscoperta del senso di appartenenza e impegno civile per il proprio 
territorio. Il turismo è certamente un ottimo volano in grado di rivitalizzare l'aspetto sociale della cittadina e 
dare sostegno all'economia locale, che può puntare ad una crescita fondata su supporti concreti, che già 
godono dell'approvazione di visitatori e turisti.
Tutti gli eventi, l'attrattiva del Borgo e la sua caratterizzazione naturalistica, saranno sostenuti dalie 
campagne promozionali attivate tramite canali social, diffondendone la conoscenza in maniera virale e 
condividendo con tutti i potenziali visitatori approfondimenti e news relative alla possibilità di visitare i 
suggestivi luoghi del Borgo.
Bellegra, la così detta "Città dei Panorami", intende migliorare la qualità dell'offerta turistica con la 
valorizzazione del proprio patrimonio ambientale e culturale, dalla storia alla natura, dalle affascinanti 
grotte ai prodotti tipici ed esclusivi e le tradizioni centenarie.
L'evento sarà quindi un'occasione unica di unire relax e divertimento ad interessanti visite culturali e 
naturalistiche, che susciteranno interesse e curiosità, incentivando i turisti a ritornare a Beliegra per rivìvere 
questi momenti di pace e rivivere il piacere delie numerose attività all'aria aperta praticabili nei territorio.

2



COMUNE DI BELLEGRA
(CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE)

PIAZZA DEL MUNICIPIO, 9 -  00030 BELLEGRA (RM)
C.F. 02850300589 -  P.l. 01125571008

Per la diffusione dell'Iniziativa verrà avviata una strategia di marketing territoriale che mantenga un 
coinvolgimento ad ampio raggio d'azione, utilizzando strumenti di promozione sia Online che direttamente 
in loco. I canali social ed una pagina dedicata, coliegata sia al sito web istituzionale del Comune che al sito 
turistico gestito dalla locale proloco, saranno la principale fonte di attrazione di utenti e potenziali 
visitatori interessati all'evento e all'offerta turistica proposta dai Comune, stimolando un pubblico ben 
definito (target), a mantenere un rapporto costante con i canali di comunicazione per essere sempre 
informati suil'iniziativa e sugli attrattori culturali, enogastronomici e naturalistici, come le Grotte 
dell'Arco, punto di forza del Comune di Beliegra.

® Realizzazione di Manifesti informativi in formato 70X100, grazie alla quale i turisti e i visitatori 
potranno ricevere importanti informazioni circa il programma completo della manifestazione.

® Realizzazione dì locandine promozionali dell'evento in formato A3, che forniranno utili informazioni 
ai visitatori sul programma della manifestazione ed un excursus generale sulla ricchezza del 
patrimonio locale.

® Per quanto riguarda i servizi di promozione sul web, si prevede la realizzazione di una Landing page 
dedicata ali'evento, che conterrà il programma delle iniziative e schede di approfondimento sul 
territorio di Bellegra. La pagina sarà collegata ai Sito Istituzionale del Comune.

® Apertura e gestione della pagina Facebook turistica "Visit Bellegra" e sarà realizzata una campagna 
di Social Media Marketing, attraverso la stesura di un piano editoriale che comprenderà post 
sponsorizzati per la promozione dell'evento già 15 giorni prima e durante i giorni di svolgimento 
della manifestazione, tramite servizio fotografico professionale.

Promozione in collaborazione con la Pro Loco di Bellegra, che grazie alla sua esperienza ed impegno ben 
noti, si occuperà di trasmettere tutte ie informazioni necessarie sull'evento ai media locali e di fornire tutte 
le indicazioni utili agli stessi cittadini, soprattutto per quanto riguarda l'assistenza ad anziani e disabilj nei 
corso della manifestazione.

I destinatari del progetto possono essere chiaramente identificati nella popoiazione del Comune di 
Beliegra, per quanto riguarda le figure "attive", con obiettivo di divulgazione delle espressioni culturali dei 
nostro territorio.
Fruitori delle attività progettuali saranno invece tutti gli abitanti dei Comuni limitrofi, Sa popolazione della 
Città Metropolitana di Roma Capitale e della Regione Lazio, a cui saranno rivolte specifiche azioni di 
promozione e comunicazione basate sullo studio di interessi e comportamenti di potenziali visitatori 
convogliati in un target di pubblico definito.

Abbiamo ipotizzato, in relazione alle presenze turistiche attuali, un preciso target dì fruitori:
Turisti generici interessati ad eventi natalizi 

S  Turisti appassionati di mercatini e fiere
S  Turisti italiani e stranieri interessati alle tradizioni e alla cultura dei borghi del Lazio, presenti in zona

L'utilizzo di Facebook Ads, permetterà di raggiungere target specifici di persone realmente interessate a 
partecipare all'evento. Le sponsorizzazioni saranno mirate a utenti (uomo-donna) dai 18 ai 65 anni che si 
trovano nei raggio dì 80km da Bellegra,

3



COMUNE DI BELLEGRA
(CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE)

PIAZZA DEL MUNICÌPIO, 9 -  00030 BELLEGRA (RM)
C.F. 02850300589 -  P.l. 01125571008

Sì prevede l'intercettazione di una buona percentuale di visitatori provenienti dal bacino laziale, (in 
particolare dalia Capitale), in grado di strutturare una domanda turistica costante e produttiva. Si prevede 
un consistente coinvolgimento degli utenti attivi sui Social, che troveranno il materiale promosso 
interessante ed utile, in grado di attirare l'attenzione e suscitare la voglia di partecipare anche all'edizione 
del prossimo anno. L'alta visibilità e ¡1 risalto che verranno dati all'iniziativa permetteranno un notevole 
ritorno economico per Beliegra, influenzando positivamente lo sviluppo delle strutture ricettive e delle 
attività commerciali locali nonché il recupero di nuovi cittadini.

L'evento è alla sua settima edizione, ed è intenzione del Comune di Bellegra favorire la ripetitività 
dell'iniziativa nel corso degli anni.

Bellegra, 17/10/2022

4


